[image: image1.png]

Администрация Борисоглебского

городского округа

Воронежской области

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от  05.10.2018   №  2597
  г. Борисоглебск
	О внесении изменений в постановление администрации  Борисоглебского городского округа Воронежской области от 14.03.2016 № 698 «Об утверждении административного регламента администрации Борисоглебского городского округа Воронежской области по предоставлению муниципальной услуги «Предоставление в собственность, аренду земельного участка, находящегося в муниципальной собственности или государственная собственность на который не разграничена, на торгах»

         В соответствии с Земельным кодексом Российской Федерации от 27.07.2010 № 210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг», статьей 16 Федерального закона от 06.10.2003  №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»  в целях приведения муниципального нормативного правового акта в соответствие с действующим законодательством, рассмотрев протест Борисоглебской межрайонной прокуратуры Воронежской
области от 27.07.2018 № 2-1-2018,  администрация Борисоглебского городского округа Воронежской области   п о с т а н о в л я е т :
          1. Внести в административный регламент администрации Борисоглебского городского округа Воронежской области по предоставлению муниципальной услуги «Предоставление в собственность, аренду земельного участка, находящегося в муниципальной собственности или государственная собственность на который не разграничена, на торгах», утвержденный постановлением администрации Борисоглебского городского округа Воронежской области от 14.03.2016  № 698, следующие изменения:
2

1.1. Пункт 1.2 изложить в следующей редакции:  «1.2. С заявлением о проведении аукциона по продаже земельного участка или аукциона на право заключения договора аренды земельного участка вправе обратиться физические или юридические лица (за исключением государственных органов и их территориальных органов, органов государственных внебюджетных фондов и их территориальных органов, органов местного самоуправления), заинтересованные  в предоставлении земельного участка в соответствии с утвержденной схемой расположения земельного участка,  либо утвержденным проектом межевания территории, в границах которой предусмотрено образование земельного участка.
От имени заявителей за предоставлением муниципальной услуги могут обратиться их представители, наделенные полномочиями в порядке, установленном законодательством Российской Федерации, выступать от их имени при взаимодействии с уполномоченным органом при предоставлении муниципальной услуги.

Аукцион является открытым по составу участников, за исключением следующих случаев:
- участниками аукциона на право заключения договора аренды земельного участка для комплексного освоения территории или ведения дачного хозяйства могут являться только юридические лица;

- участниками аукциона, в случае поступления в течение тридцати дней со дня опубликования извещения заявлений иных граждан, крестьянских (фермерских) хозяйств о намерении участвовать в аукционе, могут являться только граждане или в случае предоставления земельного участка для осуществления крестьянским  (фермерским) хозяйством его деятельности – граждане и крестьянские (фермерские) хозяйства.
- участниками аукциона на право заключения договора аренды земельного участка, включенного в перечень государственного имущества или перечень муниципального имущества, предусмотренными частью 4 статьи 18 Федерального закона от 24.07.2007 №209-ФЗ «О развитии малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации», могут являться только субъекты малого и среднего предпринимательства, за исключением субъектов малого и среднего предпринимательства, в отношении которых не может оказываться поддержка в соответствии с частью 3 статьи 14 указанного Федерального закона.»

1.2.  В пункте 2.3 слова: «направление победителю аукциона или единственному принявшему участие в аукционе его участнику проекта договора купли-продажи или  лицу, которым подана проекта договора аренды земельного участка, а в случаях предусмотренных законом направляются также проекта договора о комплексном освоении территории.» заменить словами: «направление победителю аукциона или единственному принявшему участие в аукционе его участнику, или лицу, которым подана единственная заявка на участие в аукционе, или заявителю,  признанному
3

единственным участников аукциона проекта договора купли-продажи или проекта договора аренды земельного участка, а в случаях предусмотренных законом направляются также проект договора о комплексном освоении территории.

1.3. В абзаце 5 подпункта 2.6.1.1., подпункта 3.2.1.1. пункта 2.6. слова: «с описью вложения и уведомлением о вручении» исключить.

1.4. Подпункт 2.6.1.2 после слов: «внесение задатка» дополнить словами: «5) Сведение из единого реестра субъектов малого и среднего предпринимательства, ведение которого осуществляется в соответствии с Федеральным законом №209-ФЗ «О развитии малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации», либо заявление о соответствии условиям отнесения к субъектом малого и среднего предпринимательства в соответствии с частью 5 статьи 4 указанного Федерального закона  дополнить абзац следующего содержания:
«Для участия в аукционе на право заключения договора аренды земельного участка, включенного в перечень государственного имущества или перечень муниципального имущества, предусмотренные частью 4 статьи 18 закона от 24 июля 2007 года N 209-ФЗ "О развитии малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации", заявители декларируют свою принадлежность к субъектам малого и среднего предпринимательства путем представления в форме документа на бумажном носителе или в форме электронного документа сведений из единого реестра субъектов малого и среднего предпринимательства, ведение которого осуществляется в соответствии с указанным Федеральным законом, либо заявляют о своем соответствии условиям отнесения к субъектам малого и среднего предпринимательства в соответствии с частью 5 статьи 4 указанного Федерального закона.»
1.6. В подпункте 2.6.2.2.  слова: «Заявитель вправе представить указанные документы самостоятельно.

Непредставление заявителем указанных документов не является основанием для отказа заявителю в предоставлении услуги.» исключить.

1.7. Подпункт  2.6.3.2 пункта 2.6  исключить.
В подпункт 2.6.3.1 внести изменения: «»

1.8. Пункт 2.8.1. дополнить подпунктами следующего содержания:
«17)  на земельный участок не зарегистрировано право государственной или муниципальной собственности, за исключением случаев, если такой земельный участок образован из земель или земельного участка, государственная собственность на которые не разграничена.

18) в отношении земельного участка в установленном законодательством Российской Федерации порядке не определены предельные параметры разрешенного строительства, реконструкции, за исключением случаев, если в соответствии с разрешенным использованием земельного участка не предусматривается возможность строительства зданий, сооружений;

19) в отношении земельного участка отсутствуют сведения о технических условиях подключения (технологического присоединения) объектов к сетям инженерно - технического обеспечения,  за  исключением  случаев,  если  в
4

соответствии с разрешенным использованием земельного участка не предусматривается возможность строительства зданий, сооружений, и случаев проведения аукциона на право заключения договора аренды земельного участка для комплексного освоения территории или ведения дачного хозяйства.

1.9. Пункт 2.8.2. дополнить абзацем следующего содержания:
«наличие в реестре недобросовестных участников аукциона сведений о заявителе, об учредителях(участниках), о членах коллегиальных исполнительных органов заявителя, лицах, исполняющих функции единоличного исполнительного органа заявителя, являющегося юридическим лицом.»

1.11. В подпункте  3.3.2.1. пункта 3.3. слова: «Заявители вправе самостоятельно представить документы подтверждающие факт внесения сведений о заявителе в единый государственный реестр юридических лиц (для юридических лиц) или единый государственный реестр индивидуальных предпринимателей (для индивидуальных предпринимателей).» исключить.
         1.12. Пункт 5.1. дополнить абзацем следующего содержания:

«Жалоба на решения и (или) действия (бездействие) органа, предоставляющего муниципальную услугу, должностных лиц органа, предоставляющего муниципальную услугу, либо муниципальных служащих при осуществлении в отношении юридических лиц и индивидуальных предпринимателей, являющихся субъектами земельных отношений, может быть подана такими лицами в порядке, установленном настоящим разделом, либо в порядке, установленном антимонопольным законодательством Российской Федерации, в антимонопольный орган (Управление Федеральной антимонопольной службы по Воронежской области, адрес: 394000, г. Воронеж, ул. Карла Маркса, 55)».

       1.13. Пункт 5.3. дополнить словами  следующего  содержания: «подана через  многофункциональный центр, с использованием официального сайта администрации Борисоглебского городского округа Воронежской области в инфомационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

1.14. По всему тексту административного регламента слова: «Федеральный закон от 21.07.1997 №122-ФЗ «О государственной регистрации прав на недвижимое имущество и сделок с ним» заменить словами: «Федеральный закон от 13.07.2015 № 218-ФЗ «О государственной регистрации недвижимости»,  слова: «Федеральный закон от 24.07.2007  № 221-ФЗ «О государственном кадастре недвижимости», заменить словами: «Федеральный закон от 24.07.2007  № 201-ФЗ «О кадастровой деятельности».
        1.16. В Приложении № 2 административного регламента слова: площадью, расположенного по адресу: категория земель, вид разрешенного использования» исключить.

  2. Настоящее постановление подлежит опубликованию в газете «Муниципальный вестник Борисоглебского городского округа Воронежской области»  и размещению на официальном сайте администрации Борисоглебского городского округа Воронежской области в сети Интернет.

Глава  администрации                                                                            А.В.Пищугин